BRUNO RO

MEDIADOR

SILVA PARREIRAS

GUSTAVO Li

FUNDACA

AMARAL

!ALS' VERINO SOMBRA

MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO E EMPREGO/RJ

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO E EMPREGO DE VOLTA REDONDA

ATA DA REUNIÃO DE MEDIAÇÃO

PROCESSO N° 46215.005857/2016-77

DATA: 20/07/2016 HORA: 13:00 horas
PARTICIPANTES:

SINDICATO AUX ADM ESCOLAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

FUNDACAO EDUCACIONAL SEVERINO SOMBRA

ASSUNTO: Mediação para Formalização de Acordo Coletivo

Aos 20 dias do mês de julho de 2016, às 13:00 horas, na Superintendência Regional do Trabalho e Emprego/RJ na

presença do(a) Mediador(a) BRUNO ROBERTO DA SILVA PARREIRAS, compareceram JULIO CESAR

NASCIMENTO DA SILVA , MARCELO LUIS BROMONSCHENKEL representando o(a) SINDICATO AUX ADM

ESCOLAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, GUSTAVO OLIVEIRA DO AMARAL representando o(a)

FUNDACAO EDUCACIONAL SEVERINO SOMBRA: Aberta a a reunião foi dada palavra à parte suscitada que
esclareceu que a Instituição se encontra em um momento complicado sob o ponto de vista financeiro. Prosseguiu

citando o número de evasões de alunos em razão da crise econômica e a dificuldade de repasse do valor total

referente à inflação para as mensalidades. Informou ainda que as partes mantém boa relação nas negociações,

citando ganhos anteriores da categoria nos instrumentos coletivos. Diante de tudo isto, formulou contraproposta ao

pedido de reajuste no índice de inflação do período feito pelo sindicato, com reajuste de 4 a 5% no limite, com a
garantia de manutenção do quantitativo de funcionários até a próxima data-base da categoria, sem a ocorrência de

demissões em massa ou diminuição sensível no quadro de funcionários. O sindicato laborai então, pediu fosse o

processo sobrestado por 30 dias, para analisar a proposta e respondê-la diretamente ao suscitado. Tendo isto sido

consignado e nada mais havendo a tratar, lavrou-se a ata que lida e aprovada é assinada pelos presentes e pelo
Mediador.

SA  NAS I M O DA SILVA
SINDICATO AUX ADM COLAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

MARCELO LUIS BROMONSCHENKEL

SINDICATO AUX 	ESCOLAR_DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

túake' 	 uuutmí,

Rue~lb---fe Pf C -k1-21

	Page 1